
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data##
Oggetto: D.L. n. 80/2021 – Delibera del CDA n. 1 del 30.01.2025 –revisione del PIAO – Piano integrato 

di attività e dell’organizzazione dell’Agenzia Innovazione Agroalimentare e della Pesca per il 
periodo 2025/2027. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Settore 
Amministrativo dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, della dirigente del 
Settore amministrativo AMAP;

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 di trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la Delibera del Consiglio di amministrazione dell’AMAP n. 1 del 18.01.2023 ad oggetto: 
“Insediamento del Consiglio di amministrazione dell’AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022”;

VISTA la proposta del Direttore dell’AMAP;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”,

DELIBERA

- di modificare il PIAO - Piano Integrato di Attività e Organizzazione (di seguito PIAO) dell’AMAP 
per il periodo 2025/2027 approvato con Delibera del Consiglio di amministrazione dell’AMAP n. 
1 del 30.01.2025, di cui all’allegato A al presente atto; 

- di approvare la modifica del Piano del fabbisogno e di un obiettivo operativo, come riportato 
nell’allegato 2 del presente atto;

- di aggiornare lo stato di avanzamento di un obiettivo di digitalizzazione associato ai processi di 
organizzazione;

- di disporre la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale 
dell’Agenzia e nel portale PIAO del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei ministri, ai sensi dell’art.6, comma del D.L. 9 giugno 2021, n. 80 convertito in Legge 
6 agosto 2021, n.113, del testo coordinato del PIAO revisionato, indicandola come “PIAO 2025-



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

2027_Revisione 1”.

- di dare atto che dalle modifiche attuate al PIAO non deriva alcun impegno di spesa ulteriore per 
l’Agenzia.

LA SEGRETARIA               IL PRESIDENTE
          Tiziana Pasquini                                           Marco Rotoni

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Con deliberazione del Consiglio di amministrazione dell’AMAP n. 1 del 30.01.2025 è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione dell’AMAP per il triennio 2025-2027.

Il documento è stato redatto facendo riferimento ai contenuti previsti dal Decreto interministeriale 
del 30 giugno 2022, n. 132 “Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di 
attività e organizzazione”.

Pertanto il PIAO comprende quattro sezioni principali come di seguito specificato:

- Sezione 1: Anagrafica dell’organizzazione comprendente anche la descrizione sintetica 
delle funzioni svolte;

- Sezione 2: Valore pubblico, performance, anticorruzione che comprende l’individuazione 
delle linee strategiche e dei conseguenti obiettivi strategici e i fattori di impatto, gli obiettivi di 
performance operativi, compresi quelli connessi alle pari opportunità. Nella stessa sezione sono 
analizzati i rischi corruttivi e le misure di prevenzione della corruzione, oltre che gli aspetti relativi 
alla trasparenza; 

- Sezione 3: Organizzazione e capitale umano comprendente la struttura organizzativa, 
l’organizzazione del lavoro agile e il Piano triennale dei fabbisogni del personale;

- Sezione 4: Monitoraggio che riporta la programmazione dei controlli su quanto definito 
alle sezioni del PIAO.

Con il presente atto si propone di modificare la Sezione 2 riferita alla Performance, a seguito 
dell’introduzione di un nuovo obiettivo operativo che permetta di conseguire le linee strategiche associate 
alla valorizzazione delle filiere e alla tutela della biodiversità forestale anche ai fini del benessere della 
persona. L’obiettivo operativo sostituisce un obiettivo precedentemente assegnato che non è stato 
possibile conseguire per una decisione attuata a livello regionale che non ha garantito le azioni di cui alla 
Legge regionale 23/2023 riferita al benessere.

Inoltre, sempre in ambito della Sezione 2, si è ritenuto opportuno aggiornare l’obiettivo di 
digitalizzazione associato ai Processi di organizzazione e controllo di gestione. Infatti, come pianificato 
nella precedente versione del PIAO 2025-2027, il sistema di valutazione della performance è stato 
implementato mediante l’utilizzo della piattaforma regionale e la creazione delle schede di valutazione 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

del personale AMAP. Pertanto, si ritiene di poter avviare nel secondo semestre del 2025 la valutazione 
dell’implementazione delle piattaforme regionali per la mappatura dei processi e la valutazione dei rischi 
corruttivi associati ai processi dell’AMAP.

Si rileva, inoltre, che in merito alle attività svolte dai vivai e al fine di perseguire l’obiettivo 
strategico associato al rafforzamento dell'impatto dei vivai sul territorio incrementando la produzione 
vivaistica a sostegno della tutela della biodiversità forestale, a fronte di una maggiore domanda di  piante 
tartufigene e forestali nei vivai gestiti dall’Agenzia riscontrata nel corso del primo semestre 2025, è 
emersa la necessità di potenziare  le competenze operative e gestionali.

Tali competenze più specificatamente saranno richieste nelle fasi di produzione e tracciabilità del 
materiale vivaistico, al fine di garantire standard qualitativi e funzionali sempre più elevati. Ne è derivata, 
quindi, la necessità di modificare la dotazione organica dell’ente con conseguente revisione della 
Sezione 3 del PIAO 2025-2027, riferita al Piano del Fabbisogno.

Con nota trasmessa per e-mail il 04.08.2025, è stata data informativa sindacale della proposta di 
modifica del PIAO 2025-2027 e in data 06.08.2025 è stato effettuato un confronto sindacale per chiarire 
alcuni aspetti.

Per quanto esposto, si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze 
dell'istruttoria avente ad oggetto “D.L. n. 80/2021 – Delibera del CDA n. 1 del 30.01.2025 –revisione 
del PIAO – Piano integrato di attività e dell’organizzazione dell’Agenzia Innovazione Agroalimentare e 
della Pesca per il periodo 2025/2027”.

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Francesca Severini

PARERE DELLA DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
La sottoscritta considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il profilo 
della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. Attesta inoltre che dalla presente 
deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico dell’AMAP.

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

La dirigente del Settore Amministrativo
Tiziana Pasquini

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

PROPOSTA DEL DIRETTORE GENERALE

La sottoscritta propone al CDA l’adozione della presente deliberazione.
La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Direttore
Francesca Severini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 44 del 06 agosto 2025
	Allegati: ALLEGATO_A_PIAO_AMAP_2025-2027_Revisione 01.pdf  -  C1A3D6EE4D7D7472FB81ACA5C25A59630348CB0576375669F7D0EAE027F4C0F0

Allegato_2_PIAO Sk Ob Oper 2025_Rev1.pdf  -  F99AFCB7168CB630F702854989174615A32D05077E9EB38234131B74CF9CE69A

Verbale di seduta_delibera_44_06082025.pdf  -  4FB42893B6DBA56E5BE3179AF21469B98B9CD6A8E6C04E482D361EA97A6C5B9D
		contact.01
	2025-08-06T16:19:42+0200
	location.01
	Francesca Severini
	reason.01


		contact.02
	2025-08-06T16:20:37+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02


		contact.03
	2025-08-07T08:13:30+0200
	location.03
	Tiziana Pasquini
	reason.03


		2025-08-07T11:25:20+0200
	Marco Rotoni




